
Частное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад №161 открытого акционерного общества 

«Российские железные дороги»

ПРИКАЗ
31 августа 2023г. №  93 -од

Барабинск

Об организации дополнительных платных образовательных 
услуг в 2023-2024 учебном году

На основании анализа спроса родителей (законных представителей) 
воспитанников в области оказания дополнительных платных 
образовательных услуг, в соответствии:
- Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ (ред. от 28.06.2014 с 
изменениями, вступившим в силу с 11.07.2014) «Об образовании в 
Российской Федерации»
- Законом Российской Федерации от 07.02.1992г. № 2300-1 (ред. от 
05.05.2014г. с изменениями, вступившими в силу с 01.07.2014г.) «О защите 
прав потребителей»
- Приказом Минобрнауки России от 29.08.2013г. № 1008 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществлении образовательной деятельности по 
дополнительным общеобразовательным программам»
- Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013г. № 706 «Об утверждении 
Правил оказания дополнительных платных образовательных услуг»
- Уставом Детского сада № 161 ОАО «РЖД»
- Лицензии и приложением к лицензии на проведения образовательной 
деятельности (дополнительных образовательных услуг)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию платных дополнительных 
услуг и ответственным за координацию работы платных дополнительных 
образовательных услуг и предоставление методической помощи старшего 
воспитателя Резваткину Елену Владимировну.
2. Утвердить перечень дополнительных платных образовательных услуг, 
назначить ответственных за их организацию и ведение документации, 
установить сроки предоставления услуг (Приложение 1).



3. Утвердить калькуляцию, каждой дополнительной образовательной 
услуги, утвердить прейскурант на дополнительные образовательные 
услуги на 2023-2024 учебный год (Приложение 2, 3).
4. Утвердить график, сетку занятий, регламент работы, учебный план 
дополнительных образовательных услуг (Приложение 4).
5. Руководителям дополнительных образовательных услуг оформить 
организационную документацию:
- заявление от родителей (законных представителей);
- учебный и тематический планы;
- список воспитанников;
- табель посещаемости -  ежемесячно.
6. Заведующему оформить договора с работниками, участвующими в 
организации дополнительных платных образовательных услуг.

Срок исполнения: до 31.08.2023г.
7. Старшему воспитателю Резваткиной Е.В. взять под строгий контроль 
выполнение графика-сетки занятий, учебного плана, прейскуранта цен.

Срок исполнения: постоянно.
8. Оплату за оказание дополнительных платных образовательных услуг 
производить строго через банк ВТБ (ПАО) на основании квитанции и 
прейскуранта.

Работникам оказывающим платные дополнительные образовательные 
услуги установить ежемесячную зарплату в размере 50%, рассчитывается 
от фактического начисления платных дополнительных образовательных 
услуг за дни посещения и в соответствии с ежемесячными актами об 
оказании платных дополнительных образовательных услуг и 10% 
бухгалтеру за ведение бухгалтерской отчетности.

Срок исполнения: ежемесячно.
9. Работникам, оказывающим платные дополнительные образовательные 
услуги, запрещается навязывать родителям (законным представителям) 
платные дополнительные образовательные услуги, оказывать платные 
дополнительные услуги в первой половине дня и нарушать режимные 
моменты, распорядок дня воспитанников детского сада. Строго по 
графику и сетки занятий.

Срок исполнения: постоянно.
Ответственные: руководители платных дополнительных

образовательных услуг.
10. Работникам оказывающим платные дополнительные образовательные 
услуги запрещено оказывать платные дополнительные образовательные 
услуги в своё рабочее время, т.к. получают за это зарплату. В случае 
нарушения данного пункта педагог лишается предоставления выплаты 
труда за оказание дополнительной услуги в текущем месяце, что 
оформляется приказом заведующего. При повторном нарушении педагог 
лишается такого права до истечения срока договора на оказание 
дополнительной образовательной услуги.

Срок исполнения: постоянно.



Ответственные: руководители платных дополнительных образовательных 
услуг.
Ответственный: Резваткина Е.В.
11. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения 
занятий возложить на руководителей платных дополнительных 
образовательных услуг.

Срок: постоянно.
Ответственные: руководители платных дополнительных

образовательных услуг.
12. Провести собрание с родителями (законными представителями) об 
организации платных дополнительных образовательных услуг.

Ответственный: старший воспитатель Резваткина Е.В.
13. Всю информацию по предоставлению платных дополнительных 
образовательных услуг разместить на сайте учреждения.

Ответственный: Резваткина Е.В.
14. Общее руководство и контроль над исполнением данного приказа 
оставлю за собой.

О.Б. Михальская

Е.В. Резваткина 
А.Ю. Пузанова

Исп. Смагина Е.В.


